ESTADO DA PARAíBA
CÂMARA MUNICIPAL DE MAMANGUAPE

..CASA SENADOR RUI CARNEIRO"

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Mamanguape:

A PROVADO

tloção N' 009/2025 EM: J+7 o) /r t

Eu, GUTLIIERIíE AXtôXrO DE ÀNDRN)E FERIIÀIIDES, aprêsento
aos meus pares, nos termos do nosso Regimento Interno, a
presente MOÇÀO DE ÀPLÀUsos, a ser encaminhada ao CB À11an
Itíichell Carvalho Barbosa,Uatrícula : 525 . 646-1 pela valorosa
contribuição à segurança da cidade de Mâmanguape.

O requerente pede o apoio unânime de seus pares na
aprovaÇão do presente pedido, bem como por parte do Poder
Executivo Municipal.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Mamanguape, em 26
de MarÇo de 2025.

GUILHERME ÀNTÔNIO DE ÀNDR,ADE EERNÀNDES
Ve re ado r

Neto

§lhaAna

r-"'tMw'0ie$ Imcano Lyn

,É Secretâíiâ

I

ESTADO DA PARAíBA
CÂMARA MUNICIPAL DE MAMANGUAPE

..CASA SENADOR RUI CARNEIRO"

JUSTIFICÀTIVÀ

Diante da repercussão e êxito obtido em uma ocorrência, que
aconteceu por volta das L9h do dia 23 de março de 2025, onde o
SGT Sales e o CB ÀIIan estavam em frente à residênci-a do irmão
do CB ÀLLAN, o Sr. Caio carvalho Barbosa, quando ouviu-se cerca
de 6 disparos próximos. Instantes depois, populares infôrmaram
que haviam visto dois elementos encapuzados e armados na regiào.

Dê imediato, os policiais sairam êm uma moto e, poucos metros
depois, próximo à Vaquejada Rios, depararam com os elementos,
que tinham as mesmas caracteristicas relatadas pelos popufares.
Os elementos saíram armados da mata, anuncj-aram o assalto e
€fetuaram disparos ern dir€Çáo aos policiais.

os poJ-iciais revidaram, iniciando uma troca de tiros.
entanto, devido à dlstância ê êscuridão do 1oca1, nào
possivel verificar se algum dos elementos foi atingido.

No
foi

Àpós vasculhar o locaL, os policiais encontraram a moto que
havia sido roubada minutos antes da ação e mais alguns matérias
abandonados pela vitima. A moto foi conduzida para a delegacia
pelas viaturas que chegaram para apoiar a ocorrência.

Ao chegarem à delegacla, os policiais encontraram as duas
vitimas do roubo da moto, que estavam muitô nervosas e
assustadas, prestando boletim de ocorrência.
Na nanhã seguinte ao fato, os militares foram informados da
presenÇa de dois elemêntos estranhos em atitude suspeita nas
prôximidades do local onde houve o confronto, de imediato foram
até o local- para tentar visuafizar esses elementos estranhos,
mas, eles não foram encontrãdos, desconfiados com essa situação,
os militares fizeram uma varredura minuciosa pelo local e depois
de ínsistentemente procurarem, acharam objetôs escondidos entre
arbustos de espinhos, após conseguir retirar os objetos, foi
encontrado, capacete, casaco, toca ninja e uma pistola modelo
G3C carregada e municiada, sendo esta a arma utilizada pelos
marginai,s no conforto com os policias militares guer mesmo
estando de folga e em momento de lazer, não se omitiram do dever
e respon sabi- 1i dade i-ncumbidas a eles e corajosamente enfrentaram
os marginais e recuperam a moto roubada e arma usada no
confronto com os marginais.

1